869 aggiunto nel margine: XXI.\ testis
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Super .VI. capitulo dixit ut supra et quod nescit ad presens in
Marchia aliquam terram rebellantem contra Ecclesia nisi castrum
Rosorii.

C Anno et inditione predictis, die .VIIL. iunii, in monasterio
Sancti Iohannis prope Anconam.

Venerabilis vir dominus Thomas, abbas predicti monasterii San-
cti Iohannis prope Anconam Ordinis sancti Benedicti, testis cita-
tus ut supra, costitutus coram domino Iohanne predicto et ab eo
iussus, iuravit ut supra. Qui, lectis sibi ad intelligentiam singulari-
ter primo et secundo capitulis dicte inquisitionis, respondit in om-
nibus et per omnia ut supra |l primus testis et etiam addidit ut
addidit supra octavus testis.

Interrogatus super generali statu Marchie predicte, videlicet
super .III. et .ITII. capitulis dicte inquisitionis, respondit in omni-
bus et per omnia ut supra respondit primus testis.

C Anno et inditione predictis, die .VIIL. iunii, in civitate Ancone,
in hospitio Ghirelli hospitatoris.

Ser Marcellinus Gambii, notarius co(mmun)is Anconitani, retu-
lit cum iuramento per eum prestito pro parte domini Nicole do-
mini Raynatii de Serra de Eugubio, capitanei populi et antianorum
civitatis Ancone et tradidit suprascripto domino Iohanni infrascrip-
tam cedulam tenoris et continentie infrascripte.

«Informatio quam facit vestre paternitati co(mmun)ne Ancone.
In nomine domini, amen. In primis origo omnium rebellionum san-
cte matris Ecclesie semper fuit ab antiquo in civitate Urbini detenta
et subpeditata per comites de Monteferetro, videlicet per Guidonem,
et successive per Fredericum eius filium, et nunc per Nolfum et Ga-
lassum filios Frederici detinent etiam ad presens modo predicto civi-
tatem Sallei, et nunc sunt in exercitu supra quoddam castrum nomine
Monte Copiolo more tirannico, et omnia supradicta sunt notoria.

Secundus tirannus fuit Lippatius de Auximo, qui civitates Au-
ximi et Recanati et Castellificcardi et alia plura castra occupata de-
tinuit sub tirannica pravitate; opera sua nequissima non oportet
scribere, quoniam sunt ubique notoria etiam coram papa.

04 aggiunto nel margine: XXIILs testis
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Tertio fuerunt dominus Thomas de Chiavellis de Fabriano et
dominus Alberghectus eius filius, qui more predicto detinuerunt
terram Fabriani et Roccham Contradam et Serram Comitis et plura
alia castra. Il

Quartus fuit Mercenarius de Monteviridi: ipse retinuit civitatem
Firmanam, castra Montis Robiani, Sancti Iusti, Sancte Marie in Ge-
orgeo, Montisulmi, Montisgranarii, Sancti Elpidii et plura alia.

Quintus fuit Bolgarutius de Mathelica, qui dictam terram modo
predicto per te(m)pus et te(m)pora detinuit occupatam.

Sextus fuit dominus Lomo de Esio, qui civitatem Esii modo
predicto retinuit.

Solebant omnes isti multos habere stipendiarios equites, et
etiam subsidium Aretinorum tirannorum. Accidit, duce Deo, quod
tiranni de Aretio fuerunt elevati de eorum dominio, et idem factum
fuit de domino Alberghecto, et successive iusto iuditio Dei mot-
tuus fuit Mercennarius de Monteviridi, et civitas Firmana reducta
ad obbedientiam Romane Ecclesie sapientia et bonitate presentis
domini marchionis; fuit etiam Bolgarutius de Mathelica interfectus
a populo, et terra ad obbedientiam revocata. Videntes autem Lip-
patius et dominus Lomo accidentia suprascripta, fecerunt obbe-
dientiam domino marchioni, credendo solam verbalem facere, non
ad fidem obbedientie, sed ut preteritorum malorum possent peni-
tentiam evitare: nam, facta obbedientia, Lippatius retractavit re-
bellionem et conspirationem contra Romanam Ecclesiam et
dominum marchionum; idem fecit dominus Lomo, ut notorie et
evidenter apparet propter occupationem castri Rosorii.

Provintia co(mmun)iter est in pace melius quam a massimo
te(m)pore fuerit, et iuste ac legaliter et cum sapientia gubernatur per
dominum marchionem de cuius regimine omnes volentes Il pacifice
vivere, mirabiliter contentantur. Ad conservandam obbedientiam et
ad reducendas terras ad obbedientiam, que deviant ab ea, duo expe-
diunt: primo residentiam presentis domini marchionis, secundo quod
dominus noster summus pontifex ipsum faciat fortiorem, et si in pre-
dictis expendet Ecclesia, uno anno in multis poterit restaurari».

C Anno, inditione, mense et die predictis, in episcopatu An-
cone.

940 segue Bolgarutius, cassato per mezzo di sottolineatura a punti: Bulgarutius
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Reverendus pater dominus Thomas, episcopus Anconitanus,
constitutus in presentia dicti domini Iohannis, et per eum exami-
natus super inquisitione et articulis supradictis ad quolibet ipso-
rum articulorum respondit prout inferius continentur.

Ad primum articulum respondit quod tota provintia Marchie a
capite usque ad finem et co(mmun)iter quod singula loca dicte pro-
vincie de dicto morbo fuerunt infecta.

Ad secundum articulum respondit et dixit: quis melius scire po-
test predicta quam rector Marchie, qui modo est, in cuius
te(m)pore dicta provincia est suo modo tranquillata et satis
co(m)petenter?

Super generali statu dicte Marchie, videlicet super .III. articulo,
respondit quod rector, qui modo est, bene et prudenter regit, quan-
tum est de se, et loca que tenet in dicta provincia, obbediunt sibi,
et super hoc sciatur a dicto rectore.

Ad quartum articulo respondit quod, quicquid dicatur, rector
bene regit de se.

Ad quintum articulo respondit quod, quicquid dicatur et quic-
quid dici potest, si presens rector habet bonam et magnam socie-
tatem militum sive equitum et sit fortis armatus, omnia que
possidet erunt in pace et in quiete. |l

Ad sextum articulum respondit quod causa inobbedientie fuit
tirannica pravitas et dicitur expresse quod si Ecclesia dei mictat
pecuniam in magnam quantitatem, quod habeantur boni et fortes
stipendiarii et rector sit fortis in predictis, in pace erunt omnia et
sine predictis non videtur posse fieri.

C Anno et indictione predictis, die . X. iunii, in civitate Auximi,
apud monasterium sancti Florentii.

Venerabilis et religiosus vir frater [ohannes de Burgo Sancti
Sepulchri de Ordine Minorum, inquisitor heretice pravitatis in
provincia Marchie Anconitane, testis citatus costitutus in presen-
tia dicti Iohannis et ab eo iussus, iuravit ut supra. Qui lectis sibi
ad intelligentiam singulariter primo ed secundo capitulo dicte in-
quisitionis suo iuramento testificando, dixit in omnibus et per
omnia ut supra dixit primus testis et addidit ut supra addidit oc-
tavus testis.

99 aggiunto nel margine: XXV.bs testis
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Interrogatus super generali statu Marchie predicte, videlicet
super .III. et .IIIL. capitulis dicte inquisitionis, respondit in omni-
bus et per omnia ut supra responditi primus testis.

Interrogatus super .V. capitulo dicte inquisitionis, dixit quod
sibi videtur quod modus conservandi Marchiam et eius civitates et
loca in obbedientia et reverentia domini nostri et Ecclesie est quod
dictus dominus noster ordinet realiter quod dictus rector sit fortis
ita quod nullus audeat rebellare et quod si qui audeat vel presume-
ret quoquo modo statim puniri possit et corrigi per potentiam ip-
sius rectoris. |l

Super .VI. capitulo dixit ut supra et dixit quod nescit aliquam
terram rebellem Ecclesie ad presens in dicta Marchia nisi castrum
Rosorii.

C Anno, inditione, mense, loco et die predictis.

Venerabilis vir dominus Conte, archidiaconus Auximanus et
vicarius domini episcopi Auximani, testis citatus costitutus in pre-
sentia dicti Iohannis et ab eo iussus, iuravit ut supra. Qui lectis
sibi ad intelligentiam singulariter primo ed secundo capitulo dicte
inquisitionis suo iuramento testificando, dixit in omnibus et per
omnia ut supra dixit primus testis et addidit ut supra addidit oc-
tavus testis.

Interrogatus super generali statu dicte Marchie, videlicet super
1. capitulo dicte inquisitionis, dixit quod dicta Marchia bene regi-
tur et in ea servatur iustitia et conservantur honores et iura domini
nostri et Ecclesie melius quod factum fuerit, iam est longum et lon-
gissimum te(m)pus, propter bonitatem et sanctitatem dicti rectoris.

Interrogatus super .IIII. capitulo, dixit quod co(mmun)ia et sin-
gulariter persone dicte Marchie optime conservantur ad presens
de dominio et regimine Ecclesie et suorum offitialium et precipue
de domino dicti rectori et quod non vidit nec credit quod aliquis
devotus Ecclesie possit de iure se reputare gravatum.

Interrogatus super .V. capitulo, dixit quod ad conservandam
dictam Marchiam in obbedientiam et reverentiam domini nostri et
Ecclesie predictorum ut sibi videtur expedit quod fiat iustitia et de
illos quod dudum fuerunt in rebellione Ecclesie, ita quod aliis tran-
seat in exe(m)plum. Et etiam quod dictus rector per Il Ecclesiam
fiat tam fortis quod nullus audeat rebellare.

1019 gagiunto nel margine: XXVILs testis
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Super .VI. capitulo dixit ut supra et dixit quod nescit aliquam
terram rebellem Ecclesie ad presens in dicta Marchia nisi castrum
Rosorii.

(€ Anno, inditione, mense, loco et die predictis.

Venerabis vir dominus Antonius, abbas monasterii sancti Flo-
rentii de Auximo, testis citatus, costitutus in presentia dicti Iohan-
nis et ab eo iussus, iuravit ut supra. Qui, lectis sibi ad intelligentiam
singulariter primo ed secundo capitulo dicte inquisitionis suo iura-
mento testificando, dixit in omnibus et per omnia ut supra dixit
primus testis et addidit ut supra addidit octavus testis.

Interrogatus super generali statu dicte Marchie, videlicet super
singulis capitulis dicte inquisitionis, respondit super quolibet ip-
sorum capitulorum ut supra respondit dominus Conte predictus
proximus testis.

€ Anno, inditione, mense, loco et die predictis.

Viri providi et discreti infrascripti priores civitatis Auximi, vide-
licet dominus Thomas Iohannis iudex, Matheutius Nutoli, Vannu-
tius Erculani, Massius Francisci et Iohannes Francisci, citati,
costituti coram dicto domino Iohanne et ab eo iussi, singulariter
eorum, iuraverunt ut supra. Qui omnes et singuli, lectis sibi primo
et secundo capitulis dicte inquisitionis suo iuramento testificando,
dixerunt in omnibus et per omnia ut supra dixit primus testis et
addiderunt ut supra addidit octavus testis. |

Interrogati super generali statu Marchie predicte, videlicet
super .II1. et .IIII. capitulis dicte inquisitionis, respondit in omni-
bus et per omnia ut supra responderunt primus testis.

Interrogati super .V. capitulo, disserunt quod ad conservandos
illos qui fuerant rebelles et redierunt ad obbedientiam et reveren-
tiam Ecclesie in ipsa obbedientia, quod credebant bonum esse,
quod ad presens illi qui fuerunt rebelles et redierunt tractarentur
pie et misericorditer; item quod dictus rector tanquam iustus do-
minus conservaretur per Ecclesiam in fortitudine magna.

Super .VI. capitulo dixerunt quod si dictus rector conservaretur
ut supra dixerunt in fortitudine nullus audeat rebellare et si quis est

1046 gogiunto nel margine: XXVIILvs testis
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rebellis veniet ad mandata et disserunt quod nesciunt d presens ali-
quam terram rebellantem in Marchia nisi castrum Rosorii.

C Anno, inditione, mense et die predictis, in palatio in quo do-
minus rector Marchie moratur in civitate Auximi, prefatus domi-
nus Iohannes nuntius, actendens ad veram informationem
habendam de contentis in licteris apostolicis supradictis, persona-
liter accessit ad dominum rectorem, et lectis ipsis licteris de statu
Marchie supradicte et de fatientibus ad dictam informationem,
eundem dominum rectorem predictum diligenter interrogavit. Qui
dominus rector, ipsis licteris cum debita reverentia auditis et serio-
sius intellectis, super contentis in dictis licteris eidem nuntio tradi-
dit quamdam papiri cedulam tenoris et continentie intrascripte: |l

«De informatione provincie Marchie intendo breviter pertran-
sire, quia ante recessum vestrum poteritis tutius informari. In in-
gressu meo fui receptus Camerini honorifice, deinde ivi
Fabrianum, eodem modo fui receptus, deinde ivi Mathelicam, ubi
recepi dominium terre pro Ecclesia Romana tira(m)pno Burgaru-
tio, qui dictum dominium michi promiserat ante ingressum meum
in dictam provinciam, et ego levarem exercitum Camerini et San-
cti Severini, qui erat supra eum. Qui Camerinenses et Sanctiseve-
rinati obbedierunt et se elevaverunt de dicto exercitu. Et ibi posui
potestatem pro dicta Ecclesia, et post mortem dicti tira(m)pni in
dictam terram introdussi guelfos, et nunc dicta terra possidetur
pro dicta Ecclesia. Deinde veni Sanctum Severinum, et ibi reve-
renter fui receptus; postea veni Tholentinum, eodem modo;
deinde Maceratam, ubi habui claves portarum ante ingressum ci-
vitatis. Me existente Macerate, venerunt illi de castro Piri ad man-
data Ecclesie; in quo castro introduxi guelfos, et dictum castrum
pro dicta Ecclesia tenetur. Subsequenter feci parlamentum gene-
nerale apud Racanetum ubi fuerunt sindici civitatum et magnates
tam guelfi quam gebellini; in quo parlamento inter c(etera) fuit ac-
tributa michi potestas posse reformare patriam sine consiliariis
dicte provincie, quod antea non erat consuetum, quia dabantur
rectori dicte provintie sex guelfi et sex gebellini ex utraque parte
pro consiliariis. Racanatenses valde bene receperunt me et totam
curiam, ubi feci residentiam cum dicta curia per Il plures menses,
presentando michi vexillum populi et claves portarum. Deinde ivi

1079 gggiunto nel margine: XXX.us testis
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Anconam, ubi fui receptus ut supra. Me existente Ancone, vene-
runt syndici et ambaxiatores castri Cornalti, quia tunc fuerat mor-
tuus eorum tira(m)pnus per inimicos suos, submiserunt se Ecclesie
in totum, et ego recepi dictum dominium et misi marescallum
meum ad custodiam dicti castri, qui stetit ibi per plures edoma-
das, donec terra fuit reformata. Postea terra Montis Bodii venit ad
mandata, que diu fuerat sub tira(m)pno nomine Manardino, et feci
populum et dedi dominium Ecclesie et pro Ecclesia tenetur. Sub-
sequenter dominus Lomo de Esio cepit expugnare castrum Serre
Sancti Quirici, ubi habebat fortillitium, quod castrurn est imme-
diate subiectum Ecclesie; misi illuc gentem meam ad defensionem
terre, et ad expugnandum dictum fortillitium domini Lomi; tan-
dem feci obsideri dictum fortillitium cum machinis et aliis oportu-
nis, et per multa certamina obtinui dictum fortillitium, quod
reparari feci et muniri, et pro Ecclesia tenetur. Deinde feci expu-
gnare castra et fortillitia, que sunt in comitatu Esii, que detineban-
tur per dictum dominum Lomum tira(m)pnum comitatus et
civitatis Esii, et in modico te(m)pore obtinui ultra XII fortillitia.
Postmodum supradictus tira(m)pnus venit ad mandata et restituit
civitatem Esii Ecclesie, ubi feci populum et introduxi guelfos, qui
erant expulsi per dictum tira(m)pnum, et nunc possidetur civitas
et totus comitatus, excepto castro Rosorii, quod est potenter ob-
sessum. Breviter transeundo, permictente divina clementia, mali-
gnus et pessimus hostis Ecclesie Mercennarius || de Monteviridi
ab inimicis suis fuit interfectus in civitate Firmana, me existente
Macerate, et ipsa die qua venerunt nova de morte ipsius, equitavi
personaliter ad terram Montisulmi, quam terram recepi cum pleno
dominio pro sancta matre Ecclesia, et eadem die recepi castrum
Sancti Tusti. Postea ivi ad castra Montisgranarii et Sancti Elpidii,
que castra sunt inexpugnabilia, et simili modo recepi dominium,
et nunc tenentur pro Ecclesia. Me existente in Montegranario, misi
gentem meam ad Montem Sanctam Mariam in Georgeo, et habui
terram, et simili modo tenetur pro Ecclesia. Post aliquot dies istis
peractis intravi civitatem Firmanam, ubi fui receptus cum magna
reverentia et honore, vexillo sancte matris Ecclesie semper erecto,
et ibi recepi sacramentum fidelitatis Ecclesie per syndicum dicte
civitatis, et ante recessum meum reddiderunt michi terram Offide
et castrum Montisflorum, que dictus Mercenarius occupaverat, et
in ipsa civitate Firmana introduxi guelfos, qui in ipsa gaudent
multa pace. Me existente in civitate Firmana, dominus Accurrum-
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bona de Tholentino a populo fuit interfectus, et subito dictus po-
pulus misit michi solle(m)pnem ambaxiatam et syndicum, et michi
presentavit dominium de terra; quo recepto illuc misi marescal-
lum ad custodiam dicte terre, qua terra pro Ecclesia possidetur
cum pleno domino; ubi teneo continue unam banderiam equitum
pro custodia dicte terre. Deinde feci preconizari exercitum gene-
ralem per totam Marchiam supra terram Auximi. Verum ante re-
cessum meum de Firmo, castrum Montis || Sancti Petri prope
Auximum fuit occupatum per exititios Auximanos, quibus misi
succursum et victualia oportuna. Postea conduxi ad stipendia Ec-
clesie CCCCLXXX. equites, et dum eram paratus venire cum toto
exercitu supra terram Auximi, Lippatius et Andreas venerunt ad
mandata apud civitatem Macerate, et cum eis venit syndicus
co(mmun)is Auximi; quibus ego respondi, quod volebam terram
Auximi cum pertinentiis suis ad manus Ecclesie sine ullo pacto vel
convenctione, et quod persone ipsorum morarentur in castro Of-
fanie usque ad mandatum domini nostri pape, et ita factum fuit.
Misi marescallum cum quantitate equitum et peditum ad recipien-
dum possessione dicte terre, ibi ordinavi officiales, feci fortificari
plateam cum catenis, que catene fuerant fracte ad rumorem po-
puli de voluntate et ordinatione Lippatii, qui tunc morabatur Ma-
cerate; postea personaliter accessi Auximum, et punitionem feci
de malefactoribus, et explusi multos malendrinos, qui erant de
parte Liappatii, in ipsa terra introduxi guelfos. Existentibus in cas-
tro Offanie dictis Lippatio et Andrea, ipsi procurabant mortem
meam et occupationem terre per plures tractatus, misi eos ad con-
finia ad civitatem Tuderti, et recepi castrum Offanie ad manus Ec-
clesie et castrum Aretinum, de quo castro Aretino feci explanari
fossata, et in dicto castro Offanie reintromisi guelfos. Castrum vero
Montis Sancti Petri dirui feci, quia non poterat teneri sine magnis
expensis et sine magno periculo terre Auximi. Ante vero possessio-
nem terre Auximi recuperavi castrum Montis Sancte Marie in Cas-
siano, Il quod tenebatur occupatum per Lippatium, et in ipso
reintromisi guelfos et tenetur pro Ecclesia. Terras Monticuli et
Montis Milonis, que occupate tenebantur per gebellinos, recupe-
ravi, et in ipsis reintromisi guelfos, et possidentur per Ecclesiam.
Terre Montis Luponis, Montis Causarii, Montissancti et Civita-
nove, que per tira(m)pnos erant occupate, nunc reguntur ad popu-
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lum in pace, et in ipsis fuerunt reintroducti exititii, et dicte terre
tenentur pro Ecclesia. Factum illorum de Malatestis sic se habet:
primo reddiderunt michi civitatem Senogalie, licet destructam, et
castra Frontini et Montisguidutii, et tenentur pro Ecclesia; de ci-
vitatibus Fani, Pensauri et Forosinfronii michi pro uno anno po-
testarias presentarunt, et omnes exititios dictarurn civitatum
volentes intrare debent reintromictere, et nolentes debent eorum
bonis gaudere; in quibus civitatibus iam posui potestates et omnia
ista facta sunt, semper reservata voluntate domini nostre pape.
Castrum Galiardi, quod occupatum tenebatur per *** comites de
Monteferetro, habeo ad manus Ecclesie. Terra Staphili ad popu-
lum regitur, et in ipsa exititios misi. Terra autem Amandule, que
tira(m)pnice occupata tenebatur per dominos de Brunforte, ex-
pulsis dictis tira(m)pnis, reducta fuit ad populum, et in ipsa guel-
fos introduxi et pro Ecclesia tenetur. Terra etiam Sancti Genesii,
que iam sunt .XX. anni, quod tira(m)pnice tenebatur per domi-
num Gentilem de Camerino, noviter reducta est ad populum, et te-
netur pro Ecclesia, et ibi sunt officiales Ecclesie. Consideretis
igitur, si ista provintia sine armorum gentibus et magna potentia
potest nomine Ecclesie custodiri, ut nequitia tira(m)pnica non pos-
sit resurgere amplius, et si gentes armorum vivere possunt sine pe-
cuniax. Il

C Anno, inditione predictis, in civitate Racaneti, in palatio
co(mmun)is, die .XI. mensis iunii.

Santutius Tacobi, Dominicus Francisci, Scoppolus Corradi, Nico-
lutius Bonaventure, Nepotus Florani et Massutius Blasii, priores po-
puli dicte terre Racaneti, testes citati pro parte dicti Iohannis et ad
presentiam costituti, singuli iurarent ut supra. Qui, lectis sibi singu-
lariter in vulgari primo et secundo capitulis dicte inquisitionis, res-
ponderunt et disserunt in omnibus et per omnia ut supra respondit
primus testis et addiderunt ut supra addidit octavus testis.

Super generali statu Marchie predicte, videlicet super .III. et
M1, capitulis dicte inquisitionis, responderunt in omnibus et per
omnia ut supra respondit primus testis.

Super .V. capitulo interrogati, dixerunt quod ad conservandam
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dictam provintiam in bono statu et obbedientia Ecclesie videtur
eis utile et necessarium, quod dictus rector per dominum nostrum
manuteneatur in fortitudine magna, et quod super hoc dominus
papa provideret et mutuaret eidem rectori pro dicta Marchia tan-
tam pecuniam, et quod si hoc faceret in modico te(m)pore, ditcus
rector reduceret totam dictam provintiam et teneret in bono statu
et vera obbedientia Ecclesie, et postea multum cito dominus noster
rehaberet pecuniam, quam mutuasset, et multum fructum de red-
ditibus et proventibus dicte Marchie, plus quam habuerit, iam est
longum te(m)pus. Il

Super .VI. et ultimo capitulo interrogati responderunt ut supra
et disserunt quod nesciunt ad presens aliquam terram rebellantem
contra Ecclesia nisi castrum Rosorii.

Post hec dictus dominus Iohannes nuntius et commissarius,
audito et intellecto quod in civitate Macerate generalis curia rec-
torum dicte provintie residentiam fecit longo te(m)pore, et adhuc
residet ipsa curia, et etiam thesaurarius dicte provintie, et quod
ibidem sunt aliqui advocati, qui sciunt et scire debent negotia
dicte provintie, eo quod ut plurimum ipsa negotia tractaverunt,
personaliter accessit ad dictam civitatem Macerate, et volens cla-
rius informari, convocari fecit venerabilem virum dominum Ber-
trandum, thesaurarium dicte provintie, et prudentes et discretos
viros infrascriptos, videlicet dominum Botium de Montelupone,
archidiaconum Camerinensem, et dominum Franciscum de Ma-
thelica, dominum Accursium de Tholentino, dominum Franci-
scum de Montelupone, dominum Deotesalve de Firmo,
dominum Archossinum de Rocha iurisperitos et advocatos in
dicta civitate Macerate morantes, a quibus domino thesaurario,
archidiacono et advocatis corporaliter exigit iuramenta ad sancta
Dei evangelia, scripturis per eos corporaliter manibus tactis, de
vera pura et integra informatione sibi exibenda super contentis
in dictis licteris apostolicis, quos eisdem per me legi fecit ac etiam
super contentis in dictis inquisitionis articulis quorum articulo-
rum eis exibuit. Item simili modo convocari fecit priores populi
et artium, ac syndicos et procuratores dicte civitatis Macerate ||
ut eidem super predictis vera et pura et integra informatione exi-
berent super contentis in licteris apostolicis supradictis, quos legi
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fecit ac etiam super inquisitione et articulis suprascritis quorum
etiam copie eis exibuit.

Item etiam dictus dominus Iohannes nuntius et commissarius
fecit licteratorie moneri priores, ancianos infrascriptarum civita-
tum, terrarum, castrorum et locorum ut eidem apud Maceratam
micterent aliquos probos viros de eorum terris et locis Ecclesie de-
votos et diligentes, statum pacificum et tranquillum dicte provin-
tie et a quibus et cum quibus posset de predictis et supra predictis
omnibus informari. Scripsit enim:

ancianis civitatis Esculi, quod micterent .III1.°r, videlicet duos
clericos et duos laycos;

prioribus civitatis Firmane .III1.°r, duos clericos et duos laycos;

prioribus civitatis Esii .IIIL.°r, duos clericos et duos laycos;

prioribus Fabriani duos;

prioribus castri Montisulmi duos;

prioribus castri Tholentini duos,

prioribus castri Sancti Elpidii duos.

€ Anno et Indictione predictis, die .XV. mensis iunii, in palatio
co(mmun)is Macerate.

Suprascripti domini thesaurarius, archidiaconus et advocati
eorum iuramento pro vera informatione tradiderunt eidem domino
Iohanni nuntio et commissario quamdam cedulam tenoris et con-
tinentie infrascripte: |

«In Dei nomine, amen. Pater reverende, informatio fidelis et
vera, que dominationi vestre diligenter et legaliter traditur super
singulis capitulis de quibus quesivistis, pro honore domini nostri
summi pontificis et statu pacifico provintie Marchie Anconitane
talis est.

Circa primum capitulum et contenta in eo pro plena informa-
tione pertinentium ad dictum capitulum, notificatur paternitati
vestre, obmissis antiquioribus factis, novitatibus et scandalis dicte
Marchie gratia brevitatis, quod in adventu et initio regiminis pre-
sentis rectoris provintia dicte Marchie erat in statu et conditione
huiusmodi, videlicet quod Mercennarius de Monteviridi districtus
Firmani per tirannidem tenebat occupatam civitatem Firmanam
cum suo districtu toto, quam tenuerat per .VIIIIL. annos et plus, et
castra seu terras Montis Rubiani, Cosingani, Montisfortini, Mon-
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tisflorum, Offide, Sancti Elpidii, Montisgranarii. Cuius adheren-
tes et sequaces magis notabiles erant Macochus Traversini et Pan-
gionus Gogi de Offida, dominus Tacobus et Bonaventura de
Monteflore, Bordonus de Galeoctus de Smerillo, Pellitia de Mon-
tegranario, Ugolinus de Cubbuculo et Vannes Berardi de Mon-
teulmi, et quidam comitatini nobiles de comitatu Firmano,
videlicet Gentilis de Moliano et eius fratres Petrellus et Meliore de
Moliano, Andriolus de Sancto Angelo et fratres et filii eius, Cicha-
ronus de Massa, Midus de Massa, Midus de Pitriolo, Petrochus de
Massa, Cola Thebaldutii de Camporo, Cavutius de Mercato, Acta-
vianus de Brunforte, Napoleo et Fredericus de Brunforte. |l Gor-
ceria Malpili de Monte Milone cum aliis le domo sua tenebant per
tirannidem castrum Montis Milonis, quod tenuerant per .IIIL.
annos vel circa.

Dominus Lomo et dominus Brandalixus de Monticulo cum aliis
de domibus eorum tenebant per tirannidem terram Monticuli,
quam tenuerant per .III. annos et plus.

Burgarutius de Mathelica et filii tenebant per tirannidem ter-
ram Mathelice, quam tenuerant per .XX. annos et plus. Napoleo et
Fredericus de Brunforte tenebant per tirannidem terram Aman-
dule, quam tenuerant per unum annum et plus.

Dominus Alberghectus de Fabriano tenebat per tirannidem
Serram Comitum, quam tenuerat per .V. annos et plus, et diu ante
tenuerat et invitus dimiserat terram Fabriani et terram Rochecon-
trate.

Domini Lomo, Guillelmus et Bohortus de Esio tenebant per ti-
rannidem civitatem Esii cum toto quasi eius districtu et Serram
Sancti Quirici, quas tenuerant per .XII. annos et plus.

Maynardinus Thomassutii de Montebodio tenebat terram Mon-
tisbodii per tirannidem, quam tenuerat per .XX. annos et plus. Do-
minus Lippatius de Auximo et dominus Andreas eius frater
tenebant per tirannidem terram Auximi, castrum Offanie, castrum
Montis Sancte Marie de Cassiano et castrum Aretinum; quam ter-
ram Auximi tenuerant per .XX. annos, licet fuerit modica interpo-
latio.

Galassus, Nolfus et fratres eorum de Urbino tenebant per ti-
rannidem civitatem Urbini et magnam partem comitatus eius,
quam tenuerant per .XV. annos et plus. |
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Nerius de Faggiola tenebat tirannice castrum Merchatelli et
plura alia castra in Massa Trabaria, quas tenuerat pro maiori parte
per .V. annos et plus.

Andreas de Accula, Bertutius, Mante et Maxius de Piro tene-
bant castrum Piri tirannice, quod tenuerant circa tres menses.

Predicti omnes fuerunt illi, qui potissime dederunt opera ad
contenta in dicto capitulo et in eis deliquerunt, et quasi omnes
erant adherentes et sequaces Mercennarii et resistentes rectoribus
Marchie, et qui, licet in aliquo ostenderent facies diversas, caudas
habebant ad invicem colligatas. Alii vero infrascripti sub velamine
fidelitatis Ecclesie asserebant se infrascriptas terras tenere, tamen
re vera ligati erant cum omnibus aliis tirannis predictis, saltem oc-
culte in tractatibus et confederationibus pro defendendo se mutuo
in eorum tiranniis, dantes sibi adinvicem occulta subsidia. Domi-
nus Gentilis et dominus Iohannes de Varano de Camerino et
eorum filii et nepotes tenebant per tirannidem civitatem Camerini
cum toto eius districtu et terram Sancti Genesii et castrum Sernani,
que omnia tenuerant .XXX. annis et plus, et adhuc tenent, preter
terram Sancti Genesii.

Smidutius de Sancto Severino tirannice tenebat terram Sancti
Severini quam tenuerat per .XII. annos et plus et adhuc tenet. Do-
minus Bartholus, Tanarellus et Iohannes domini Pangionis de Cin-
gulo tenebant per tirannidem terram Cinguli cum eius districtu,
quam tenuerant per .XV. annos et plus, et adhuc tenent. ||

Dominus Malatesta et dominus Galioctus de Arimino tenebant
per tirannidem in Marchia civitates Pensauri, Fani, Forosinfronii et
Senogalie, et quam plura castra, que cum suis antecessoribus te-
nuerunt per .XXX. annos et plus, licet aliquo te(m)pore intervenit
aliqua interpolatio, et adhuc tenent preter Senogaliam.

Dominus Accurrumbona, dominus Berardus et dominus Fran-
ciscus eius filii de Tholentino tenebant per tirannidem terram
Tholentini et eius castra et districtum, que tenuerant per .xxv.
annos et plus.

Fredus de Molutiis de Macerata tenebat per tirannidem civita-
tem Macerate et castrum Montis Causarii et castrum Murri, et dic-
tam civitatem tenuerat inter se et dominum Molutium eius
patruum per .XV. annos et plus. Nuciarellus de Molutiis favebat et
adherebat dicto Fredo; Vannes de Molutiis, filius dicti domini Mo-
lutii, potentiam et maioritatem aliquam in dicta civitate habebat,
licet non esset in tota concordia cum Fredo.
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Putius Petri de Montesancto tenebat per tirannidem terram
Montissancti, quam tenuerat per .XV. annos et plus.

Cichus Petri de Civitanova tenebat per tirannidem terram Civi-
tanove, quam tenuerat per .XII. annos et plus.

Lambertus domini Thebaldi de Montelupone per tirannidem
tenebat terram Montisluponis, quam tenuerat .V. annis et plus, et
recepit potestariam Fermi a Mercennario et conversationem habe-
bat cum eo, et receptavit plures de gentibus Mercenarii, et erat de
suis co(m)plicibus. |l

Filii Ribaldi et filii Muzioli de Cornalto tenebant per tiranni-
dem terram Cornalti, quam tenuererant per .XV. annos et plus.

Dominus Raynaldus de Staphulo et filii tenebant per tiranni-
dem terram Staphuli, et terram Penne Sancti Iohannis, quas tenue-
rant .X. annis et plus, et licet aliquando potestaria terre Penne
fuerit data per consensum rectoris.

Branchinus de Castro Durantis tenebat per tirannidem castrum
Sancti Angeli et Castrum Durantis, et adhuc tenet.

Circa secundum capitulum, notificatum quod post adventum
presentis rectoris, gratia Dei et domini nostri summi pontificis et
industria sagacitate et sollicitudine maxima dicti domini rectoris
et fideli ac prudenti consilio domini Bertrandi, thesaurarii in dicta
Marchia, et aliorum prudentia circa eum astantium deventum est
ad hec, videlicet quod:

terre Fabriani et Rocche Contrate, que ante virtute populi
suos tirannos expulerant et deposuerant, posuit se libere in ma-
nibus dicti domini nostri rectoris pro Ecclesia et eius fidelitate
consistit.

Item circa dictum te(m)pus predicti tira(m)pni qui tenebant ca-
strum Piri sponte et libere posuerunt dictum castrum in manibus
dicti rectoris pro dicta Ecclesia et eius fidelitate constitit.

Item successive in terra Amandule proclamavit in libertatem
populum et deposuit et expulsit dictos Fredericum et Napoleo-
num suos tira(m)pnos et libere venerit et sunt ad fidelitatem Eccle-
sie et dicti rectoris et popularem statum. ||

Item post hec populus Cornalti anelans libertatem deposuit et
expulsit dictos suos tirannos ubi fuerant aliqui ex tiranni mortui
pertinaciter resistentes et aliqui expulsi et terra venit ad populum
et ad obbedientiam rectoris predicti.

139 Castro sovrascritto in interlinea

97

1380

1385

1390

1395

1400

1405

1410

1415

1420

1425

1430

1435

1440

1445

1450

1455

Item post hec in civitate Macerate, facto ibidem de mandata
dicti domini rectoris quodam magno parlamento Maceratensium,
totum parlamentum et populus unanimiter spirati a Deo procla-
maverunt libertatem et pacem deprecantes dictum dominum rec-
torem pro libertate, pace et iustitia et ibidem tunc sine interitu et
lexione alicuius fuit creatus populus et deposita omnis tirannia et
unitas devenit et permanet ad bonum populum et fidelitatem Ec-
clesie et dicti domini rectoris et bene ac cum iustitia regitur.

Item post hec terre Monticuli et terra Montis Milonis per dic-
tos eorum tirannos resignate sunt sponte et libere, docto domino
rectoris, rectori et reducte sunt et manent ad populum et obbe-
dientiam Ecclesie et dicti domini nostri rectoris.

Item post predicta Mercenarius de Monteviridi, tirannus pre-
dictus, a quibusdam oppressis ab eo tirannice et hodiosis sibi pro-
ter dictam tirannidem fuit occisus; propter quod multi
exultaverunt, quasi omnes populi terrarum Marchie et dictus do-
minus rector indi magnanimiter et sagacissime personaliter ivit cum
dicto thesaurerio ad terram Montisculi et terram Sancti Tusti et ter-
ram Montisgranarii et terram Sancti Elpidi et demum ad civitatem
Firmanam et visit ad terram Montis Sancte Marie in Georgeo et
dictas terras omnes sua provida sagacitate reduxit ad populum, de-
positis |l inde omnibus tirannis, et reintroduxit exititios et omnes
dicte terre reducte sunt ad fidelitatem Ecclesie et obbedientiam
dicti domini rectoris et in ea adhunc persistit et postmodum civi-
tas Firmana restituit castrum Montisforis rectori predicto et cassa-
rum et fortillitium ibi olim edificatum per dictum Mercennarium
et mandato rectoris destructum.

Item post hec terra Offide reducta est ad populum et mandata
Ecclesie et sic perseverat.

Item post hec populus Mathelice excitatus fuit et anelabat for-
titer ad libertatem, facto ibi quodam magno consilio Mathelicano-
rum, dominus Burgarutius eorum tirannus cum filiis quibusdam
suis versutis vellent populum decipere ut eum possent tenere diu-
tius in pravitate tirapnica et tumultus insurrexit in quo per populum
fuit occisus Burgarutius et unius ex filiis suis dominus Fredericus,
aliter vero suus filius nomine Raynutius affugit et se reduxit una
cum filiis suis in quodam eorum roccham in confinio districti Ma-
thelice que vocatur Rochecta et ibi steterit certo te(m)pore. Demum
dominus Raynutius cum quibusdam suis co(m)plicibus te(m)ptavit
occupare et invadere terram Mathelice et eam poneret in rebellione
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et tirannide et cum pluribus armatis intravit terram et incipit proe-
lium et demum populus se defendere optinuit et cepit dictum Ray-
nutium cum pluribus aliis et posuit eos in manibus iudicis
mallefitiorum dicti domini rectoris, cuius sententia fuerunt ultimo
suplicio traditi et dicta Roccheta cum aliis eorum bonis pubblicata
Camere Romane Ecclesie. Filii autem Raynuctii contra voluntate et
mandatum dicti domini rectoris tenent dictam Rocchectam Il muni-
tam auxilio plurimum magnatum, terra autem Mathelice est ad po-
pulum et sub obbedientia dicti domini rectoris.

Item post predicta cum in terra Tholentini populus quomodo
murmuraret libertatem anelans et dominus Accurrimbona et filii ti-
ranni de terra volentes violenter dictam terram in tirannide eorum
terre tenere muniverunt terram forensibus multis et maxime de Ca-
merino et quo camerti ibidem dominus Gentilis de Varano ad fa-
tiendum ibidem quosdam offitiales et consiliares contra voluntatem
populi. Et tunc populus quasi quadam dispetatione ductus surre-
xit in rumore perclamavit in libertatem et occidit dictum dominum
Accurrimbonam et filii eius aufugerunt et terra deducta est ad po-
pulum et obbedientiam Ecclesie et dicti domini rectoris et sic pet-
serverat et manet.

Item post hec Murrum, Civitanova et Mons Causarii depositis
tirannis venerunt ad populum et libera sunt ad mandata Ecclesie et
domini rectoris.

Postea similiter terra Montis Sancti et terra Montis Luponis fe-
cerunt et sunt ad populum et obbedientiam.

Circa dicta te(m)pora pervenit ad populum terra Penna Sancti
Iohannis, depositis et expulsis domino Raynaldo de Staphulo et fi-
liis eius tirannis et terra Staphuli reducta est ad co(mmun)em sta-
tum. Deinde circa dicta te(m)pora invalescente quandam discordia
magna inter dominum Lomum de Esio ex una parte et dominum
Guillelmum et Bohortem eius fratres ex altera propter cupiditate ||
preminentie et maioritatis quam dominus Lomo nolebat et fratres
eius predicti nolebant pati set volebant ei esse eguales in potentia
apud Serram Sancte Quirici quam tenebant per tirannidem vene-
runt ad contentionem et guerram super cassaro quod ibi habebant,
et dicti dominus Guillelmus et Bohortes adheserunt domino rectori
et redusserunt se ad obbedientiam, et adhuc manent; et tunc dictus
dominus rector misit certas suas gentes armigeras et obsedit dictum
cassarum, ubi se recluerat quidam filius domini Lomi, et finaliter
obtinuit cassarum et castrum et reduxit ad populum, propter que
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dominus Lomo territus devenit ad tractatum cum domino rectore et
restituit civitatem Esii et eius districtum, que reducta fuerunt et sunt
ad populum et mandata Ecclesie et dicti domini rectoris. Deinde
per dies aliquas, dictus dominus Lomo, ad insanum consilium re-
diens, misit Munictum suum filium cum certa gente malandrino-
rum ad invadendum castrum Rosorii, districtus Esii, forte in forti
loco positum et rebellandum castrum Selvagium, quod cito fuit re-
cuperatum per rectorem et ipsum castrum Rosorii occupatum te-
nuit ultra duos menses, et facto ibi exercitu per dictum dominum
rectorem predictum, licet illis de castro darent occulta auxilia et mu-
nimina Smedutius de Sancto Severino et Gentilis et Petrellus de Mo-
liano et plures alii, recuperatum fuit dictum castrum. Terra autem
Auximi et dominus Lippatium et dominus Andreas tiranni Auximi
rediverunt ad mandata Ecclesie et domini rectoris predicti hoc
modo, videlicet: quidam nobiles exititii Auximani Il ceperunt ca-
strum Montis Sancti Petri, quod est in districtu auximano prope
Auximo infra unum miliare, et tunc dicti tiranni cum Auximanis fe-
cerunt exercitum contra dictos exititios et dictum castrum obside-
runt. Set dominus rector sua sagacitate dictum castrum recepit in
manibus suis pro Ecclesia et munivit, demum fecit indici quoddam
exercitum generalem et mandavit dictis tirannis et Auximanis qui
recederet a dicto exercitu; tunc dicti tiranni et Auximani ad manda-
tum domini ab exercitu destiterunt et demum dicti tiranni venerunt
ad tractatus cum dicto domino rectore et restituerunt eidem terram
Auximi. Et mandato domini stetit dominus Lippatius certo
te(m)pore in castro Offanie et demum, mandato dicti rectoris, reces-
sit de Marchia et castrum Offanie dimixit domino rectori, confina-
tus seu relegatus ad terram de Tuderti pro eo quia tractaverat et
consenserat quedam enormia contra dictum dominum rectorem. Et
quiete provintie, que latius dominus rector scit, et pro predictis fue-
runt ultimo supplitio condepnati certi homines qui fuerunt confessi
de predictis que scit dominus rector et contentantur in actis; et prop-
ter predicta oportuit domino rectori personaliter moram tradere
apud Auximum et ibi bene munito gentibus stare per multos men-
ses et adhuc ibi residet ad defensandam terram Auximi a sequacibus
et co(m)plicibus dictorum de quibus poterit verisimiliter dubitari, et
inde est dictus dominus rector multipliciter commendandus.
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Item non obmictatur quod dictus dominus Lippatius in princi-
pio adventus dicti domini rectoris sponte restituit castrum Montis
Sancte Marie in Cassiano, quod tenebat. ||

Terra Sancti Genesii redegit ad populum et deiecit dominum
Gentilem suum tirapnum.

Circa alia capitula super generali statu et primo, circa primum
capitulum notificatur quod omnes terre predicte, que reducte sunt
ad populum et exe(m)pte de manibus tirannorum una cum aliis
qui primo vivebant ad populum, bene reguntur et secundum iusti-
tiam et ad fidelitatem Ecclesie et rectoris predicti et in eis bene
conservantur honores Ecclesie; alie autem reguntur per tirannos
secundum prava opera tirannorum, videlicet: civitas Camereni cum
toto districtu ipsius per dictos dominos Gentilem et Iohannem de
Varano et suos, terra Sancti Severini per Ismedutium, terra Cin-
guli per filios domini Pangioni, Pensaurum, Fanum et Forosinfro-
nium per dictum Malatestam et suos et alie modice quorum ius
dominus Malatesta restituerat, Senogallia et civitas Urbini per dic-
tum Nolfum et Galassum cum parte sui districtus et dicti Nolfus
et Brachinus tenent dictas terras quas, ut supra dictum est, tene-
bant in adventu rectoris.

Circa secundum capitulum dicit <quod> terre que reguntur ad
populum contentantur optime de statu co(mmun)i et populari que
habent et de dominio Ecclesie et de regimine domini rectoris pre-
sentis, ultra omnes alios eius antecessores de quibus habetur me-
moria, et in nullo reputant se gravari.

Circa tertium capitulum dicit quod videtur expedies utile et ne-
cessarium pro effectu contentorum in dicto capitulo, consequendo:
primo, quod dictus frater Iohannes rector, cuius || sagacitate, san-
titate et industria et favore facti sunt dicti populi et in quo potissime
confidunt dicti populi omnes et in eo spem eorum posuerant et per
quem dicti populi exultant et tiranni terrentur et sperantur fugandi
et deponendi, manuteneatur et perseveret in dicto regimine; se-
cundo, quod pro aliquo te(m)pore usque quo deponantur residui
tiranni, dominus summus pontifex dignetur i(m)pendere aliquod
bonum subsidium ut fatiat fortem et potenetem gentibus oportu-
nis dominum rectorem predictum. Et preterea cum terre Marchie
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sint tantum adfecte et depauperate propter famem preteritam et
guerras solitas et oppressiones tirannicas, que non possunt suffi-
cienter fortificare dictum rectorem predictum et ut possit terras
quesitas tueri et querere non quesitas et que tenentur per tirannos
reducere ad hobedientiam Ecclesie. Circa ultimum dicit quod opor-
tuna et utilia sunt ea, que dicte sunt in proximo capitulo. Terre que
non obbediunt sunt ille predicte que tenentur per tirannos ut supe-
rius est narratum. Cause autem inobbedientie sunt tirannica pravi-
tas et libido dominandi et contentus Ecclesie, quia rector non bene
fortis ut expedit et munitus gentis oportunis. |

€ Anno domini, indictione, mense, die et loco predictis.

Carlutius Bartholomei et Paulutius Mercatutii, priores populi
et artium civitatis Macerate, pro se et eorum sociis, magister Ray-
naldutius Silvestri et magister Iohannes Guillelmi, syndici et pro-
curatores dicte civitatis, sapientes vocati per dictos priores, ser
Tacobus magistri Francisci Pauli camerarius co(mmun)is Macerate,
constituti in presentia domini Iohannis nuntii et commissarii su-
prascripti eorum iuramento ad sancta Dei evangelia per eos corpo-
raliter prestito eidem domino Iohanni exhibuerunt pro vera
informatione contentorum in licteris apostolicis et inquisitione et
articulis suprascriptis quandam papiri cedulam tenoris et conti-
nencie infrascripte.

«In Dei nomine, amen. Ad primum punctum respondetur quod
sicut inimicus humani generis seminavit ¢ecaniam inter christia-
nos, due partes insurrexerunt in provintia Marchie, scilicet pars
que appellatur guelfa, et alia que appellatur gebellina. Nobiles
autem utriusque partis cupiditate dominii et divitiarum huiusmodi
usi fuerunt occupare, et occupaverunt terras Ecclesie de dicta pro-
vintia. Nam Mercennarius de Monteviridi et dominus Lippatius
de Auximo reputantur et erant tira(m)pni et maiora capita dicte
partis gebelline in dicta provintia Marchie. Et dictus Mercennarius
in una parte provintie occupavit civitatem Firmanorum cum toto
eius districtu et terras Montis Rubiani, Montisfloris, Sancti Elpidii,
Sancti Tusti et Montisculi et ipso Mercennario adhessit Pellitia de
Montegranario qui erat et appellabatur de parte guelfa Il et qui iam
fuerat eiecuts de ipsa terra per partem gebellinam et reintromissus
per potentiam Ecclesie Romane. Et Lambertutius de Montelupone

1580 gogiunto nel margine: XXXILUs testis
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qui etiam erat de parte guelfa adhesit dicto Mercennario. Et hoc
ipsi Pellitia et Lambertutius nobiles fecerunt ad hoc ut possent me-
lius dominare et tirannigare in terris eorum predictis cum potentia
dicti Mercennari. Et hoc idem fecit nobilis vir Cichus Ciuctii de
Sancto Elpidio qui etiam erat de ipsa parte guelfa et eiectus per ge-
bellinos de ipsa terra Sancti Elpidii.

Item quoque reintromissus per dictam Ecclesia sicut Pellitia
predictus.

In alia parte provintie dominabatur et tirannicabat dictus domi-
nus Lippatius qui tenebat occupatas terras Auximi, Offanie et Cas-
trum Ficcardi et Castrum Montis Sancte Marie in Cassiano et sibi
adherebat dominus Lomo de Sancta Maria et fratres, qui tenebant
occupatas civitatem Esii cum toto eius districtus et terram Sancti
Quirici et multa alia castra et dominus Alberghectus de Fabriano,
qui detinebat ipsam terram Fabriani. Filii autem Malpilii de Mon-
temilone tenebant ipsam terram Montis Milonis et dictus Lomo de
Monticulo, dominus Bradalisius de Appignano cum filiis tenebant
occupatas terras Montis Milonis et Monticuli.

Nobiles autem de parte guelfa tenebant occupatas: scilicet no-
biles de Malatestis de Arimino tenebant et tenent civitates Fani,
Pensauri et civitatem Forisinfronii cum castris et districtibus ipsa-
rum civitatum sub dominio et Il tirannia ipsorum; filii domini Pan-
gioni de Cingulo, qui tenent ipsam terram Cinguli cum eius
districtu, Smidutius de Sancto Severino dictam terram Sancti Se-
verini cum eius districtu atque castris. Qui Smidutius et dominus
Pangionus fuerant eiecti de eorum terris predictis per eorum ini-
micos et reintromissi per rectorem Romane Ecclesie et nunc re-
calcitrant et recalcitraverunt restituire dictas terras Ecclesie
supradicte contaminantes totam provintia prelibatam. Dominus
Raynaldus de Balliganis de Staphulo dictam terram Staphuli, do-
minus Accurrimbona de Tolentino tenebat terram Tolentini, Fre-
dus et Vannes de Molutiis de civitate Macerate tenebant ipsam
civitatem, et dictus Fredus tenebat Castrum Montis Causarii. Et
Cichus Petri et Tustus Alde de Civitanova tenebant ipsam terram
Civitanove. Putius Petri de Monte Sancto tenebat ipsam terram
Montis Sancti. Dominus Gentilis et dominus Iohannis de Varano
de Camerino tenebant occupatam terram Sancti Genesii et tene-
bant ac modo tenent ipsam civitatem Camereni cum toto suo di-

1632 rectorem ripetuto e cassato con tratto verticale la seconda volta
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strictu, terram Sancte Anatolie et castrum Serre filiorum Petroni
Ecclesie Romane immediate subiectas.

Ad secundum punctum responderunt quod dominus Lippatius
plene, absolute, voluntarie ac libere resignavit et dimisit domino
rectori domini summi pontificis de dicta provintia pro dicta Ro-
mana Ecclesia recipienti primo dicta castra Montis Sancte Marie in
Cassiano et Castrificardi et postmodo, cum aliqua molestia et
guerra facta de quondam castro dicte terre Auximi, quod appella-
tur castrum Montis Sancti Petri; capto per gentem rectoris domini
Il summi pontificis, dictus dominus Lippatius venit ad mandata ip-
sius rectoris et Ecclesie et misericordiam i(m)ploravit et dictam ter-
ram Auximi dicto rectori liberam assigravit et nunc sunt ad
confinia ipse et fratres eius dominus Andreas cum tota eorum fa-
milia ad voluntatem domini rectoris. Et predicte civitates Firmi et
Macerate et terre Auximi, Fabriani, Tholentini et Mathelice et que-
dam alie civitates, terre seu ville que sunt modo quinginta sex re-
ducte sunt ad obbedientiam Ecclesie et summi pontificis et rectoris
predicti gratia Dei et bonitate domini rectoris et populorum sive
hominum ipsarum terrarum, qui deposuerunt de tirannia dictos
Mercennarium, Burgarutium, dominum Accurrimbonam, Fredum
et Vannes de Molutiis et quosdam alios tirannos de dicta provintia.

Ad tertium punctum responderunt quod dicta Marchia in civi-
tatibus, terris et castris atque locis ad co(mmun)em et popularem
statum reductis per rectorem dicte provintie regitur et tenetur per
populares homines ad veram obbedientiam Sancte Matris Ecclesie
et rectoris predicti, et in bono et quieto statu et vera iustitia serva-
tur in eis, licet magna suspitio sit eisdem popularibus ne per tiran-
nos depositos et alios, qui nundum sunt depositi, turbetur bonus
status predictus in quibus locis conservantur honores et iura San-
cte Matris Ecclesie, domini summi pontificis et rectoris predicti.
Et ab ipso rectore pro dicta Ecclesia vel saltim de eius coscientia re-
cipiuntur offitiales et rectores ipsarum terrarum a populis supradic-
tis nec obmictitur ibi in aliquod nec Il per aliquot ius vel honor
dicte Ecclesie et in omnibus et per omnia obbeditur dicto rectori
et offitialibus ipsius pro Ecclesia supradicta. In aliis vero civitati-
bus, co(mmun)itatibus, terris et castris sive locis predictis, in qui-
bus tiranni non sunt depositi et populus non est factus seu
ordinatus per rectorem predictum, non obbeditur Ecclesie nec

1645 in mediate A
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dicti rectori in omnibus iuribus Ecclesie et si in aliquo obbediunt
est causa te(m)poris subterfugii et in eis nulla servatur iustitia nec
puniuntur mallefitia et aliqui mares atque mulieres eiecti sunt inde
particulariter per mundum mendicando.

Ad quartum punctum respondetur quod co(mmun)ia et singu-
lares persone dicte Marchie, scilicet civitatum, castrorum et loco-
rum, ut predicitur, ad popularem et co(mmun)em statum reductas
contentantur valde ad presens de regimine et dominio Ecclesie, et
rectoris ac officialium ipsius Ecclesie, et in nullo reputantur se gra-
vari. Alia vero castra, civitates et loca, que sunt, ut predicitur, sub
tira(m)pnia, reputant se gravatos, consu(m)ptos et quasi mortuos
propter magnas tira(m)pnias, oppressiones et gravamina dictorum
tira(m)pnorum.

Ad quintum punctum respondetur quod conservari possunt in
dicta obbedientia et reverentia etiam alie civitates et terre, que non-
dum sunt reducte ad obbedientiam Ecclesie, propter militarem et
velox subsidium fiendum ipsi rectori per dictum dominum sum-
mum pontificem in .V. vel .VI. mensibus, totum et quicquid fieri
posset in quinque vel sex annis. ||

Ad sextum et ultimum responderunt quod de dictis terris, que
non sunt ad obbedientiam, possent reduci per subsidium domini
summi pontificis dicto modo: prestando rectori suo predicto et po-
pulis supradictis et per confirmationem dicti rectoris, qui est bonus
et legalis et de factis Marchie plenissime informatus et qui est mi-
sericors et ad extorquendum indebite nullo modo est actus, et per
confirmationem per dominum summum ponteficem de dictis po-
pulis ad obbedientiam reductis et de statutis, ordinamentis per
ipsos populos factis et fatiendis mandato seu coscientia dicti recto-
ris. Et terre autem, que non obbediunt propter tira(m)pnos pre-
dictos, qui eis dominantur sunt: civitas Camereni, civitas Pensauri,
civitas Fani, civitas Forosinfronii, terra Sancti Severini, terra Cin-
guli et causa eorum inobbedientie est terror et fortitudo tiranno-
rum ipsarum civitatum et terrarum. ||

C Anno et inditione predictis, die .XVI. mense iunii, in palatio
co(mmun)is Macerate.

1702 sybssidium A
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Dominus Franciscus Thomassutii et ser Vannes Iohannis Mon-
tis de Monte Ulmi testes, ut dixerunt electi et missi per priores dicti
castri, co(m)paruerunt coram dicto domino Iohanne nuntio et
commissario et iussi a dicto domino Iohanne iuraverunt ut supra.
Qui, lectis sibi ad intelligentiam licteris apostolicis inquisitione et
articulis supradictis ac etiam informatione proxime precedenti data
per priores civitatis Macerate, eorum iuramento dixerunt et re-
sponderunt vera esse quod in dicta informatione continentur salvo
et excepto quod disserunt quod domini Gentilis et Iohannes de
Camerino non retinent civitatem Camerini et alias terras in quibus
sunt tamquam tiranni nec contra Ecclesiam. Et disserunt quod pre-
dicti domini Gentilis et Iohannes et Ismidutius, dominus Raynal-
dus et filii domini Pangionis non recalcitrant nec recalcitraverunt
contra reverentiam et obbedientiam Ecclesie, sed semper fecerunt
omne id quod pertinet ad obbedientiam et reverentiam Ecclesie,
salvo quod retinent eorum terras ut maiores.||

€ Anno et inditione et loco predictis, die . XVIIL. mense iunii, in
palatio co(mmun)is Macerate.

Armanutius Petri et Bonaventura Oderigi de Tholentino, testes
ut dixerunt missi per priores de Tholentino, co(m)paruerunt coram
dicto domino Iohanne nuntio et commissario et iussi a dicto do-
mino Iohanne iuraverunt ut supra. Qui, lectis sibi ad intelligentiam
licteris apostolicis inquisitione et articulis supradictis ac etiam in-
formatione proxime precedenti data per priores civitatis Macerate,
eorum iuramento dixerunt vera esse, que in ipsa informatione con-
tinentur et ea esse publica et notoria.

€ Anno et inditione predictis, die .XVIII. mense iunii, in dicto
palatio co(mmun)is Macerate.

Do(m)pnus Bartholus rector ecclesie Sancte Marie de Esio, ser
Dietaiuti canonicus maior ecclesie Esine, dominus Thomas Phutii
et dominus Curtius Angelutii de Esio iurisperiti testes, ut dixerunt
electi et missi a prioribus civitatis Esii, co(m)paruerunt coram dicto

117 qggiunto nel margine: XXXIIILvs testis
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domino Iohanne nuntio et commissario et iussi a dicto domino Io-
hanne, iuraverunt ut supra. Qui, lectis sibi ad intelligentiam licte-
ris apostolicis inquisitione et articulis supradictis necnon data et
exibita informatione per dictos priores civitatis Macerate, eorum
iuramento disserunt contenta in dicta informatione esse vera, pu-
blica et notoria. Et ultra contenta in dicta informatione disserunt
quod terre Staphuli non est ad veram obbedientiam Ecclesie et rec-
toris predicti quia in ea dominant tirannice dominus Raynaldus do-
mini Balligani de Staphulo et filii eius et tenent fortillitias dicte
terre.

C Anno et inditione predictis, die .XVIII. mense iunii, in dicto
palatio.

Dominus Andreas magistri Egidii iurisperitus et Gerardinus do-
mini Angeli de Sancto Elpidio testes, ut dixerunt electi et missi a
prioribus dicte terre Sancti Elpidii, co(m)paruerunt coram dicto
domino Iohanne nuntio et commissario et iussi a dicto domino Io-
hanne, iuraverunt ut supra. Qui, lectis sibi ad intelligentiam licte-
ris apostolicis inquisitione et articulis supradictis ac etiam
informatione proxime precedenti data per priores civitatis Mace-
rate, eorum iuramento dixerunt vera esse, que in ipsa informatione
continentur et ea || esse publica et notoria. Et ultra contenta in ipsa
informatione addendo disserunt quod dictus Mercenarius ultra ter-
ras notatas in ipsa informatione detinebat contra dictam Ecclesiam
occupata tirannice castra Montis Sante Marie in Georgeo, Offide,
Montisfortini et Cosingani.

Item disserunt quod Firmani adhuc detinent occupata de terris
Ecclesie castra Montis Rubiani, Cosingiani et Montisfortini.

(S) Ego Philippus filius quondam Benincase de Florentia, impe-
riali auctoritate iudex ordinatus publicusque notarius, et nunc su-
prascripti domini Iohannis apostolice sedis nuntii scriba,
suprascriptis omnibus in istis trigintaquinque foliis huius libelli scrip-
tis per infrascriptum ser Simonem notarium, dum agerentur, inter-
fui, et ea omnia de ipsius domini Iohannis mandato scripsi, et aliis
negotiis occupatus ea in formam publicam redigenda commisi, et
scribenda mandavi ipsi ser Simoni; ideoque publice me subscripsi.

1751 segue necnon, cancellato con tratto orizzontale: predicta
1761 gggiunto nel margine: XXXVILUs testis
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(S) Ego Symon Guictii de Montegranario, imperiali auctoritate
notarius, suprascripta omnia in istis . XXXV. foliis huius libelli per
me scripta ex actis actitatis per suprascriptum ser Phylippum no-
tarium ex sui commissione et mandato michi factis su(m)psi, scripsi
et in hanc publicam formam redegi.

Indici

Data topica delle deposizion: testimoniali

1341, giugno 1 Camerino, nell’hospitium di Pandoldo

Deposizioni testimoniali:

I Monaldo di Tolentino, frate guardiano dei Minori di Camerino;

II Andrea di Camerino, frate priore dei Predicatori di Camerino;

III Venanzio di Camerino, frate priore degli Eremitani di Camerino;

v Giacomo di Camerino, priore della chiesa cattedrale di San Venanzo di Camerino;

\Y Matteo, abate del monastero di San Lorenzo in Doliolo di San Severino, vicario del
vescovo di Camerino;